
Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 201610 DIÁRIO OFICIAL Nº 33159

da Procuradoria de Assessoramento Jurídico à Chefi a do Poder 
Executivo, por motivo de férias da titular CAROLINA ORMANES 
MASSOUD, no período 11.07 a 17.07.16.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 384/2016-PGE.G., de 27 de junho de 2016
DESIGNAR a Procuradora do Estado BARBARA NOBRE LOBATO, 
id. Funcional nº 8400600/1, para responder pela Coordenação 
da Procuradoria Consultiva e pela Coordenação da Procuradoria 
de Assessoramento Jurídico à Chefi a do Poder Executivo, por 
motivo de férias da titular CAROLINA ORMANES MASSOUD, no 
período 18.07 e 19.07.16.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 980232

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato: 024/2014-PGE
Data da Assinatura: 23/06/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação 
da vigência do Contrato nº 024/2014-PGE
Vigência: 23/06/2016 a 23/06/2017
Contratada: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME
CNPJ: 04.203.287/0001-08
Endereço: Av. Júlio César, nº 3948- Conjunto, Residencial Marex, 
Bairro: Val de Cães, CEP: 66.617-420
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado

Protocolo 980196

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato N.º 025/2014
Data da Assinatura: 23/06/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação 
da vigência do contrato Nº 025/2014;  A alteração do item 3.3 da 
CLÁUSULA QUARTA - Das especifi cações do objeto e do regime 
de execução e  o reajuste de valor.
Valor: O valor global estimado em razão da franquia fi xa, 
incluindo os eventuais excedentes do objeto, passa para R$-
181.538,15 (cento e oitenta e um mil quinhentos e trinta e oito 
reais e quinze centavos).
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338 - Elemento 
de Despesa: 339039 - Fonte: 0101.
Vigência:  23/06/2016 à 23/06/2017
Contratada: SYSTEMSCOPY LTDA-ME
CNPJ:  05.352.726/0001-07
Endereço: Rua Aristides Lobo nº 818, bairro Reduto, CEP 66.053-
020, Belém - PA
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado

Protocolo 980211

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 387/2016-PGE.G., de  27 de junho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, id. Funcional 
5905704/1, para carga de processo judicial e obtenção de 
certidão de intimação para agravo de instrumento, no interesso 
do processo 2015.0001.1455, no período de 26 a 27.06.2016.
Local de origem: Marabá/Pa
Local de destino: Conceição do Araguaia/Pa
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 979748

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 041/2016-GAB, de 28 de junho de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2016/229989;

RESOLVE:
DESIGNAR Marcelo Dias Paredes, Matrícula Nº 5759765/2, 
para responder pela Gerência de Auditoria Governamental desta 
Auditoria Geral do Estado - AGE, no período de 04/07/2016 à 
02/08/2016, em virtude de férias regulamentar do Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 980251

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA SEAD Nº 271/2016-GS de 23 de junho de 
2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011 e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2008.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, período de 01 (um) ano, o servidor abaixo 
relacionado, para atuar como Pregoeiro e Membro da Equipe de 
Apoio, junto a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
- SEAD, nos Sistemas de Pregões Eletrônicos que vierem a ser 
utilizados pelo Estado.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: LAURÉCIO SILVINO COUTO DA ROCHA

CPF: 108.344.002-00
Matricula: 58980/1

Endereço Comercial: Travessa do Chaco nº 2350,
CEP: 66093-542, Bairro: Marco - Belém-PA

Telefone Comercial: (91) 3194-1048

Pregoeiro
Equipe de Apoio

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, em 23 
de junho de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração.
Protocolo 979733

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 273 DE 24 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/253698.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SEBASTIAO RODRIGUES MOURA, Mat. 57233968/1, 
do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 31/05/2016, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 980099

PORTARIA N° 274 DE 24 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/253978.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ROHAN CORDEIRO DA MOTA, Mat. 57209948/1, do 
cargo de Servente, lotado na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, a contar 01/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 980109

PORTARIA N° 275 DE 24 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/235296.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LEANDRO MORAIS DE ALMEIDA, Mat. 57173324/1, 
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Economista, lotado 
na Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN, a contar 
01/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 980111

PORTARIA N° 276 DE 24 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/247438.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARLUCE DO SOCORRO MARTINS GATINHO, Mat. 
5269571/2, do cargo de Professor Classe Especial, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 980115

PORTARIA N° 277 DE 24 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/246955.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ETHIENE CARDOSO DA SILVA, Mat. 57203079/2, do 
cargo de Especialista em Educação Classe II, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 20/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 980122

PORTARIA N° 278 DE 24 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/246982.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ELVIS LOPES DE FRANÇA, Mat. 57215104/1, do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 02/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 980131

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 251 /2016 - DE 28 DE JUNHO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;


